
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO COMMERCIO

Numero 22 Reg. Generale 51 del 29-04-2020

OGGETTO: PARZIALE REVOCA DELL'ORDINANZA N. 6 RG 26 DEL 12/03/2020
INERENTE LA SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI E
DEI MERCATI KM ZERO DEL VENERDI E DEL SABATO E CONTESTUALE
APPROVAZIONE DEL PIANO CONTENENTE LE CONDIZIONI PER
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DEI MERCATI PER I SOLI BANCHI DI
GENERI ALIMENTARI PER IL PERIODO DAL 04/05/2020 AL 16/05/2020.

IL SINDACO

VISTO il DPCM del 8 marzo 2020 e i successivi DPCM del 9 marzo 2020, 11 marzo
2020, 20 marzo 2020, 1 aprile 2020, 10 aprile 2020 e 26 aprile 2020 recanti
disposizioni per il contenimento del virus COVID-19;

VISTE le note della Prefettura di Verona n. 18914 del 9 marzo 2020, n. 19805 e n.
19836 del 11 marzo 2020 aventi ad oggetto “Polmonite da nuovo Coronavirus
COVID-19” in cui si sottolinea la necessità di mantenere la distanza interpersonale di
almeno un metro e di evitare tassativamente gli assembramenti di persone;

RICHIAMATA la propria ordinanza  n. 6 RG 26 del 12/03/2020 riguardante  la
sospensione del mercato settimanale del lunedì e dei mercati dei produttori agricoli
cosiddetti “KM0” delle giornate del venerdì  (Negrar , via del Combattente) e del
sabato (Novare);

VISTA la nota prot. 9451 del 10/04/2020 con la quale ANVA-CONFESERCENTI
richiede, vista la gravità e il perdurare della crisi economica venutasi a creare con la

ORIGINALE
ORIGINALE



diffusione del virus COVID-19 e la conseguente chiusura dei mercati settimanali su
area pubblica, la riapertura dei mercati per le categorie merceologiche alimentari;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 13 aprile
2020 (Bur N.50) con la quale si dispone che per lo svolgimento dei mercati di generi
alimentari è necessario:
1. Perimetrare l’area mercatale;
2. Definire un unico varco di accesso all’area mercatale, separato da quello di uscita;
3. Garantire sorveglianza pubblica o privata che verifichi distanze sociali e il rispetto
del divieto di assembramento, nonché il controllo dell’accesso all’area di vendita;
4. Per venditori e compratori, uso obbligatorio di guanti e mascherine, garantendo
copertura di naso e bocca, oltre al rispetto delle disposizioni di cui al punto k) della
predetta ordinanza e dell’allegato 5 del DPCM 10 aprile 2020;

RITENUTO opportuno adottare un piano volto a consentire, nell’ambito del divieto
generale regionale, lo svolgimento dell’attività del  mercato settimanale del lunedì,
limitatamente ai banchi alimentari,  e dei mercati dei produttori agricoli cosiddetti
“KM0” delle giornate del venerdì  (Negrar , via del Combattente) e del sabato
(Novare), tenuto conto del rilievo sociale e di servizio che l’attività mercatale di soli
generi alimentari svolge nell’ambito del territorio comunale;

RITENUTO che le aree  più idonee  ad ospitare i tre mercati, sulla base delle
dimensioni, della dislocazione  e della presenza  di punti di erogazione di energia
elettrica, sono da considerarsi le seguenti:
- Per  il mercato settimanale del  lunedì riservato agli ambulanti del settore
alimentare la zona  lungo via Mazzini, dall’imbocco su Piazza Vittorio Emanuele II a
prima dell’incrocio con via Battisti e via Umberto I;
- Per il mercato km zero del venerdì in via del Combattente rimane invariata
la normale collocazione;
- Per il mercato km zero del sabato a Novare rimane invariata la normale
collocazione;

RITENUTO quindi di poter redigere un piano generale (allegato A) riportante le
modalità operative per lo svolgimento del mercato settimanale del lunedì,
limitatamente ai banchi alimentari, e dei mercati dei produttori agricoli cosiddetti
“KM0” delle giornate del venerdì  (Negrar , via del Combattente) e del sabato
(Novare),  nonché idoee  planimetrie (allegato B e C), tutti parte integrante e
sostanziale della presente Ordinanza;

RITENUTO pertanto che ricorrano le condizioni per svolgere in sicurezza il mercato
settimanale mercato settimanale del lunedì , limitatamente ai banchi alimentari,  e dei
mercati dei produttori agricoli cosiddetti “KM0” delle giornate del venerdì  (Negrar ,
via del combattente) e del sabato (Novare), secondo la disposizione di cui al Piano di
cui all’allegato A e delle Planimetrie allegato B e C, per il periodo dal 04/05/2020 al
16/05/2020;

CONSIDERATO che la gestione del mercato km zero del venerdì in via del
Combattente è affidata al Consorzio Veronatura (Coldiretti) come da Delibera n.122
del 02/09/2014 e allegato disciplinare e che pertanto l’organizzazione e la gestione di
tale mercato rimane di competenza del suddetto gestore che si assume l’obbligo di

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.22 del 29-04-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



organizzare le attività del mercato, di occuparsi del posizionamento di transenne,
nastri e altri sistemi di delimitazione, del contingentamento degli ingressi, degli
opportuni controlli e di far rispettare quanto disciplinato dal presente atto ed allegati;

PRECISATO che nel caso il sopradetto gestore del mercato km zero del venerdi in
via del Combattente non sia in grado di garantire il pieno rispetto delle modalità
riportate sul presente atto ed allegati, le attività dello stesso mercato non potranno
avere luogo;

DATO atto che per lo svolgimento delle attività di mercato successivamente al
16/05/2020 saranno adottati ulteriori provvedimenti sulla base delle norme nazionali e
regionali eventualmente emanate ed in relazione alla verifica del rispetto delle
condizioni di sicurezza prescritte dalla presente Ordinanza e dagli allegati che ne
sono parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 32 della Costituzione;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 - TUEL;

ORDINA

1. Di revocare parzialmente la propria ordinanza n. 6 RG 26 del 12/03/2020 inerente
la sospensione del mercato settimanale del lunedì  e dei mercati dei produttori
agricoli cosiddetti “KM0” delle giornate del venerdì  (Negrar , via del combattente) e
del sabato (Novare)  e contestualmente disporre lo svolgimento del mercato
settimanale del lunedì in forma ridotta, ovvero riservata agli ambulanti del settore
alimentare, e la riapertura dei mercati dei produttori agricoli cosiddetti “KM0” delle
giornate del venerdì  (Negrar, via del combattente) e del sabato (Novare), con le
modalità operative descritte nell’Allegato A  e nelle planimetrie Allegato B e C, per il
periodo dal 04/05/2020 al 16/05/2020;

2. Di approvare il piano contenente le condizioni per consentire lo svolgimento
dell’attività mercatale riservata agli ambulanti del settore alimentare ai sensi
dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del
13.04.2020, nonché di disporre la sua applicazione dal 04/05/2020 fino al
16/05/2020;

3. oltre alle sanzioni previste dall’ordinanza regionale n. 40/2020 a carico dei singoli
responsabili, il mancato rispetto delle prescrizioni del piano di cui allegato A, qualora
non sia possibile il ripristino immediato delle condizioni del piano, la sospensione
immediata dell’attività mercatale con obbligo di rimozione dei mezzi entro un’ora;

4. Ai venditori e compratori, l’uso obbligatorio di guanti e mascherine e comunque
garantendo copertura di naso e bocca, oltre al rispetto delle disposizioni di cui al
punto k) dell’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 40 del 13 aprile
2020 e dell’Allegato 5 del D.P.C.M. del 10 aprile 2020;

5. Ai preposti uffici comunali di predisporre in tempo utile la recinzione dell’area
mercatale per il regolare svolgersi del mercato settimanale del lunedì e di quello km
zero del sabato a Novare secondo quanto rappresentato dagli elaborati grafici

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.22 del 29-04-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



Allegato B e C, nonché di garantire che la stessa sia sgombra e libera per il suo
utilizzo;

DISPONE

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio on-line ai fini della
generale conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art.
42, c. 1 del D.LGS 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa in copia

2. all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Verona;

3. al Comando della Polizia Locale;

4. al Comando Stazione Carabinieri

5. alla Guardia di Finanza;

6. alle associazioni di categoria

AVVISA

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in
alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Allegati:
A - piano generale riportante le modalità operative per lo svolgimento delle attività dei
mercati;
B - planimetria mercato settimanale del lunedì soli banchi alimentari;
C - planimetria mercato km zero del sabato a Novare.

IL SINDACO
Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.22 del 29-04-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal            al           .

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

VATTOVAZ CRISTINA

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.22 del 29-04-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5


